
ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 1111 BDI SEM Desoneração: 24% 24,00%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIEIRA Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 0-0 / 2019 0% (hora)

Empreendimento: SALAS DE AULA QUADRA COBERTA FNDE A=126,22m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL ITEM
1.966,06 1

LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS  REAPR. 3 VEZES m2 126,22 5,79 730,81 74077/003 1.1

ESCAVACAO MANUAL DE VALAS m3 11,00 81,07 891,77 93358 1.2

REATERRO INTERNO EDIFICAÇÕES COMPACTADO MANUALMENTE m3 5,50 62,45 343,48 55835 1.3

INFRAESTRUTURA/SUPERESTRUTURA 52.113,99 2

PILAR EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa (0,15x0,25x2,80m) x15 m3 1,60 2.605,10 4.168,16 95957 2.1

SAPATAS EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa (0,80x0,80x0,40) x15 m3 3,84 2.605,10 10.003,58 95957 2.2

VIGA BALDRAME EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa  (0,15x0,40x71,50ml) m3 4,29 2.605,10 11.175,88 95957 2.3

VIGA CINTA EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa (0,15x0,40x71,50ml) m3 4,29 2.605,10 11.175,88 95957 2.4

PISO EM CONCRETO 20 MPA PREP.MEC.  e=7CM INC. COM ARMAÇAO EM TELA SOLDADA m2 118,64 98,98 11.742,99 72183 2.5

CONTRAPISO EM ARGAMASSA T 1:4, PREP. MEC. COM MISTURADOR 300 KG ESPESSURA 4CM m2 118,64 32,43 3.847,50 87620 2.6

ALVENARIA E REVESTIMENTOS 28.068,33 3

ALVENARIA EM TIJOLO CER. FUR. 14X19X39CM e=14 CM ASSENT. ARGAMASSA PREP./ BETONEIRA m2 140,00 69,03 9.664,20 87473 3.1

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 m2 118,64 38,39 4.554,59 87248 3.2

RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM. m 72,00 6,06 436,32 88648 3.3

CHAPISCO APLICADO EM PILARES, VIGAS DE CONCRETO E ALVENARIA C/ COLHER DE PEDREIRO m2 290,66 4,46 1.296,34 87878 3.4

Reboco Argamassa Fina ca-af 1:3+10%ci-5mm (interno) m2 132,06 30,83 4.071,41 43890 DEINFRA 3.5

EMBOÇO EM ARGAMASSA TR 1:2:8, PREP. C/ BETONEIRA e=20MM m2 290,66 27,68 8.045,47 87535 3.6

COBERTURA 20.724,23 4

ESTRUTURA PONT MADEIRA N/ APAREHADA PARA TELHA ONDULADA, INCL. TRANS E INST. m2 140,00 24,85 3.479,00 92566 4.1

FORRO DE PVC EM REGUA DE 100 MM (COM COLOCACAO, EXCLUSIVE ESTRUT. E SUPORTE m2 118,64 49,95 5.926,07 96116 4.2

TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, INCLUSO IÇAMENTO. m2 140,00 37,89 5.304,60 94207 4.3

CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N, 24 DESENVOLVIMENTO 33cm INCL. TRANSPORTE VER m 55,30 50,31 2.782,14 94227 4.4

CONDUTORES PLUVIAIS TUBOS DE PVC DN-75 mm INCLUSO CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES m 14,00 34,42 481,88 91789 4.5

FORRO EM MADEIRA PINUS, INCLUSIVE ESTRUTURA E FIXAÇAO (BEIRAL EXTERNO) m2 15,56 176,77 2.750,54 96117 4.6

ESQUADRIAS 9.085,52 5

JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO, COM VIDROS m2 12,00 591,11 7.093,32 94573 5.1

PORTA DE MADEIRA, SEMI-OCA, PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESP DE 3,5CM INCL. FERR. E INST. unid. 1,00 973,57 973,57 90844 5.2
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FACILITADOR DE INCLUSÃO DE DADOS
copie os dados
VALORES". Lembre-se de selecionar a quantidade identica de celulas, tanto lá como cá.
Se preferir, digite os dados.

sexta-feira, 11 de outubro de 2019

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
123.000,42R$                                 Código SINAPI SEM

Desoneração
*FonteITEM
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ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 1111 BDI SEM Desoneração: 24% 24,00%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIEIRA Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 0-0 / 2019 0% (hora)

Empreendimento: SALAS DE AULA QUADRA COBERTA FNDE A=126,22m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL ITEM

sexta-feira, 11 de outubro de 2019

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
123.000,42R$                                 Código SINAPI SEM

Desoneração
*FonteITEM

PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS , INCL FERRAGENS E INST. unid. 1,00 773,93 773,93 73910/008 5.3

FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA INCL. FORNEC. E INSTALAÇÃO unid. 2,00 122,35 244,70 90830 5.4

INSTALAÇÕES ELETRICAS 7.082,71 6

LUMINARIA TIPO CALHA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X18W, COMPLETA FORNEC. E INST. unid. 22,00 180,89 3.979,58 73953/004 6.1

ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO DE PVC 3/4" m 92,00 10,64 978,88 91854 6.2

TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA Unid. 12,00 32,34 388,08 92000 6.3

CABO DE COBRE 2,5mm2 PVC 70 C 0,6kV - PRETO m 92,00 4,38 402,96 91927 6.4

CABO DE COBRE 2,5mm2 PVC 70 C 0,6kV - AZUL CLARO m 92,00 4,38 402,96 91927 6.5

CABO DE COBRE 2,5mm2 PVC 70 C 0,6kV - BRANCO m 8,80 4,38 38,54 91927 6.6

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV m 30,00 12,60 378,00 91933 6.7

INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA unid. 3,00 30,70 92,10 91953 6.8

DISJUNTOR MONOFÁSICO 16A CURVA B Unid. 2,00 14,01 28,02 93654 6.9

ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTAL m 15,00 20,35 305,25 93009 6.10

QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA  ACO GALVANIZADO, PARA 3 DISJ.TERM. C/ BARR. Unid. 1,00 88,34 88,34 74131/001 6.11

PINTURA 3.622,09 7

PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA 2 DEMÃOS P/ PORTAS m2 7,56 19,51 147,50 84659 7.1

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS m2 136,92 14,42 1.974,39 88489 7.2

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS m2 132,06 11,36 1.500,20 88487 7.3

LIMPEZA FINAL DE OBRA 2,67 337,49 8

LIMPEZA FINAL DA OBRA m2 126,40 2,67 337,49 9537 8.1

OBS: REFERÊNCIA TABELA SINAPI NÃO DESONERADA, COMPOSIÇÃO/INSUMOS 02/2019

DEINFRA 2019  BDI: 24%
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Programa: 0 Nº do contrato: 0-0 / 2019 0% (hora)

Empreendimento: SALAS DE AULA QUADRA COBERTA FNDE A=126,22m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL ITEM

sexta-feira, 11 de outubro de 2019

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
123.000,42R$                                 Código SINAPI SEM

Desoneração
*FonteITEM

V.131028 3 de 20
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ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 1111 BDI SEM Desoneração: 24% 24,00%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIEIRA Encargos sociais s/ m.o.
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TOTAL

Responsável Técnico de(o)(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIEIRA
Carimbo e Assinatura

123.000,42R$                                 
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

1111

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

11/10/19

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %
1,6%

LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS  REAPR. 3 VEZES m2 126,22 5,79 730,81 0,6%
ESCAVACAO MANUAL DE VALAS m3 11,00 81,07 891,77 0,7%
REATERRO INTERNO EDIFICAÇÕES COMPACTADO MANUALMENTE m3 5,50 62,45 343,48 0,3%

INFRAESTRUTURA/SUPERESTRUTURA 42,4%
PILAR EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa (0,15x0,25x2,80m) x15 m3 1,60 2.605,10 4.168,16 3,4%
SAPATAS EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa (0,80x0,80x0,40) x15 m3 3,84 2.605,10 10.003,58 8,1%
VIGA BALDRAME EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa  (0,15x0,40x71,50ml) m3 4,29 2.605,10 11.175,88 9,1%
VIGA CINTA EM CONCRETO ARMADO FCK 25 Mpa (0,15x0,40x71,50ml) m3 4,29 2.605,10 11.175,88 9,1%
PISO EM CONCRETO 20 MPA PREP.MEC.  e=7CM INC. COM ARMAÇAO EM TELA SOLDADA m2 118,64 98,98 11.742,99 9,5%
CONTRAPISO EM ARGAMASSA T 1:4, PREP. MEC. COM MISTURADOR 300 KG ESPESSURA 4CM m2 118,64 32,43 3.847,50 3,1%

ALVENARIA E REVESTIMENTOS 22,8%
ALVENARIA EM TIJOLO CER. FUR. 14X19X39CM e=14 CM ASSENT. ARGAMASSA PREP./ BETONEIRA m2 140,00 69,03 9.664,20 7,9%
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 m2 118,64 38,39 4.554,59 3,7%
RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM. m 72,00 6,06 436,32 0,4%
CHAPISCO APLICADO EM PILARES, VIGAS DE CONCRETO E ALVENARIA C/ COLHER DE PEDREIRO m2 290,66 4,46 1.296,34 1,1%
Reboco Argamassa Fina ca-af 1:3+10%ci-5mm (interno) m2 132,06 30,83 4.071,41 3,3%
EMBOÇO EM ARGAMASSA TR 1:2:8, PREP. C/ BETONEIRA e=20MM m2 290,66 27,68 8.045,47 6,5%

COBERTURA 16,8%
ESTRUTURA PONT MADEIRA N/ APAREHADA PARA TELHA ONDULADA, INCL. TRANS E INST. m2 140,00 24,85 3.479,00 2,8%
FORRO DE PVC EM REGUA DE 100 MM (COM COLOCACAO, EXCLUSIVE ESTRUT. E SUPORTE m2 118,64 49,95 5.926,07 4,8%
TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, INCLUSO IÇAMENTO. m2 140,00 37,89 5.304,60 4,3%
CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N, 24 DESENVOLVIMENTO 33cm INCL. TRANSPORTE VER m 55,30 50,31 2.782,14 2,3%
CONDUTORES PLUVIAIS TUBOS DE PVC DN-75 mm INCLUSO CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES m 14,00 34,42 481,88 0,4%
FORRO EM MADEIRA PINUS, INCLUSIVE ESTRUTURA E FIXAÇAO (BEIRAL EXTERNO) m2 15,56 176,77 2.750,54 2,2%

ESQUADRIAS 7,4%
JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO, COM VIDROS m2 12,00 591,11 7.093,32 5,8%
PORTA DE MADEIRA, SEMI-OCA, PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESP DE 3,5CM INCL. FERR. E INST. unid. 1,00 973,57 973,57 0,8%

FACILITADOR DE INCLUSÃO DE DADOS
dados de seu orçamento (CTRL+C) e cole-os nos campos em Amarelo logo abaixo utilizando obrigatoriamente o comando COLAR ESPECIAL - do menu EDITAR - na opção "COLAR

VALORES". Lembre-se de selecionar a quantidade identica de celulas, tanto lá como cá.
Se preferir, digite os dados.

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

1111

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

11/10/19

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS , INCL FERRAGENS E INST. unid. 1,00 773,93 773,93 0,6%
FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA INCL. FORNEC. E INSTALAÇÃO unid. 2,00 122,35 244,70 0,2%

INSTALAÇÕES ELETRICAS 5,8%
LUMINARIA TIPO CALHA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X18W, COMPLETA FORNEC. E INST. unid. 22,00 180,89 3.979,58 3,2%
ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO DE PVC 3/4" m 92,00 10,64 978,88 0,8%
TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA Unid. 12,00 32,34 388,08 0,3%
CABO DE COBRE 2,5mm2 PVC 70 C 0,6kV - PRETO m 92,00 4,38 402,96 0,3%
CABO DE COBRE 2,5mm2 PVC 70 C 0,6kV - AZUL CLARO m 92,00 4,38 402,96 0,3%
CABO DE COBRE 2,5mm2 PVC 70 C 0,6kV - BRANCO m 8,80 4,38 38,54 0,0%
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV m 30,00 12,60 378,00 0,3%
INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA unid. 3,00 30,70 92,10 0,1%
DISJUNTOR MONOFÁSICO 16A CURVA B Unid. 2,00 14,01 28,02 0,0%
ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTAL m 15,00 20,35 305,25 0,2%
QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA  ACO GALVANIZADO, PARA 3 DISJ.TERM. C/ BARR. Unid. 1,00 88,34 88,34 0,1%

PINTURA 2,9%
PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA 2 DEMÃOS P/ PORTAS m2 7,56 19,51 147,50 0,1%
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS m2 136,92 14,42 1.974,39 1,6%
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS m2 132,06 11,36 1.500,20 1,2%

LIMPEZA FINAL DE OBRA 2,67 0,3%
LIMPEZA FINAL DA OBRA m2 126,40 2,67 337,49 0,3%

OBS: REFERÊNCIA TABELA SINAPI NÃO DESONERADA, COMPOSIÇÃO/INSUMOS 02/2019

DEINFRA 2019  BDI: 24%
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

1111

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

11/10/19

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

1111

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

11/10/19

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

1111

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

11/10/19

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

1111

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

11/10/19

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

1111

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

11/10/19

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

1111

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

11/10/19

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

1111

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

11/10/19

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

1111

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

11/10/19

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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